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Abstrakt

Mlynárik, Filip – Rentgenová mikroradiografie tkáňových struktur s detektorem M2

1. lékařská fakulta UK, Kateřinská 32, Praha 2

Vedoucí práce : Ing. Jan Jakůbek, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá problematikou zobrazení biologických

objektů pomocí rentgenova záření a patří do oblasti rentgenové mikroradiografie.

Cílem diplomové práce bylo vytvoření optimalizovaného postupu při radiografii

tkáňových struktur vybraných biologických vzorků, nasnímání obrázků pomocí

pixelového detektoru Medipix 2 a tyto snímky pomocí výpočtu SNR kvalitativně

vyhodnotit.

Klíčová slova: pixelový detektor Medipix 2, radiografie tkáňových struktur,

radiogram, rentgenové emisní spektrum, Signal to Noise Ratio

Abstract

Mlynárik, Filip – X-ray microradiography of biological structures with Medipix 2

1. lékařská fakulta UK, Kateřinská 32, Praha 2

Head of the work : Ing. Jan Jakůbek, Ph.D.

In the present work we deal with x-ray microradiography, which studies

imaging of objects by x-rays. Objectives of this work was to prepare a few

demonstrational biological objects, scan series of transmissions pictures on the pixel

detector Medipix 2 and analyse them qualitatively with help of SNR method.

Keywords: pixel detector Medipix 2, radiography of biological structures, radiogram,

X-ray spectral emission, Signal to Noise Ratio
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1 Úvod

Zobrazování pomocí rentgenových paprsků je již více než století známým

jevem, za který dostal významný německý vědec W. K. Röntgen v roce 1901 jako

vůbec první člověk Nobelovu cenu za fyziku a jehož neznáme paprsky X nakonec

dostali jméno po něm. Technika zobrazování prodělala za poslední období

ohromný vývoj. Dobře známé filmové zobrazovací systémy jsou postupně

nahrazovány v mnoha oblastech novými, digitálními technologiemi. S novými

digitálními zobrazovacími systémy je možné dále snižovat dávku pro pacienta,

díky vetší detekční účinnosti lépe zobrazovat to, co nás zajímá a lépe potlačovat

nežádoucí šum. Do této oblasti nových technologií zobrazování patří i tzv.

hybridní pixelové detektory.

Pixelové polovodičové detektory vynikají vedle dnes používaných

zobrazovacích systému především vysokou účinností, velkou snímací rychlostí a

v podstatě neomezeným dynamický rozsahem, kdy jsme schopni rozlišit na

základě technických specifikací detektoru i velmi detailní struktury hmoty.

Pixelový detektor rodiny Medipix se používá hlavně ve výzkumu pro nejrůznější

oblasti využití jako je dozimetrie nebo radiografie. Nabízí se zde velká oblast pro

studování vlastností a chování detektoru. A právě rentgenovou mikroradiografii

biologických vzorků jsem si určil jako téma své diplomové práce.

Zajímalo mě, jaké charakteristiky vykazuje tento detektor při radiografii

biologických tkáňových struktur. Mým cílem nebylo srovnávat tento typ

zobrazování s ostatními zobrazovacími systémy, ale zjistit, jaké je možné využití

vlastností tohoto detektoru při radiografii biologických tkáňových struktur, s jakým

dynamickým rozsahem dokáže pracovat a pomocí transmisní radiografie a vhodně

vybraných biologických vzorků udělat jednoduchý, stručný a kvalitativní přehled o

tom, jakým způsobem dokáže detektor biologické vzorky zobrazovat.
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1.1 Cíl práce

Cílem mé diplomové práce bylo vypracovat jednoduchý postup ve formě

návodu jak postupovat při mikroradiografii biologických tkáňových vzorků pro měřící

aparaturu skládající se z mikrorentgenu Feinfocus a z pixelového detektoru Medipix 2.

Hlavním úkolem práce bylo zjistit, optimalizovat a pomocí provedeného

měření na biologických tkáňových vzorcích vytvořit postup, ze kterého by bylo patrné,

pro jaký druh vyšetřované tkáně zvolit co nejvhodnější materiál rentgenového terčíku

anody a jakou zvolit velikost napětí rentgenky, abychom docílili co nejkvalitnější

zobrazení snímaného radiogramu.

Dalším cílem bylo naměření rentgenových emisních spekter u měděného,

wolframového a molybdenového terče anody rentgenky při různých napětích a

porovnání jejich charakteristik s naměřenými hodnotami u biologických vzorků.
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2 Teoretická část

Tato část bude pojednávat o historii pixelových detektorů, o vzniku a

vlastnostech rtg záření, principech rentgenové transmisní radiografie, zobrazovacích

detektorech používané v transmisní radiografii a o pixelovém detektoru Medipix 2

MXR a jeho vlastnostech.

2.1 Historie pixelových detektorů rodiny Medipix

Začátky pixelových detektorů rodiny Medipix se datují do začátků

devadesátých let dvacátého století. Hybridní křemíkový pixelový detektor byl vyvinutý

v rámci Medipix-Collaboration ve výzkumném ústavu v CERNu ve Švýcarsku ve

spolupráci s 16 univerzitami a výzkumnými týmy po celé Evropě. Jedná se čistě o

evropský projekt. V rámci výzkumu se na něm úspěšně již dlouhou dobu podílí i

ČVUT v Praze, konkrétně Ústav technické a experimentální fyziky.

Pixelový detektor Medipix verze 1 byl k výzkumným účelům k dispozici v roce

1997, další verze Medipix 2 s lepšími parametry v roce 2001, v dalších letech

následovaly úpravy Medipixu 2 (MXR, Timepix) a konečně v roce 2006 se začal

vyvíjet Medipix 3, který je k dispozici jen jako prototyp a stále se nachází ve stavu

vývoje [1].

2.2 Vznik a vlastnosti RTG záření

Rentgenové záření je ionizující elektromagnetické záření, proud fotonů, o

energii řádově desítek až stovek keV. Typické rozmezí vlnových délek je 10-12 až 10-8

m. V radiodiagnostice se používá vlnová délka 10-9 m [2].

Jako zdroj rentgenového záření se používá tzv. rentgenek neboli Coolidgových

trubic. Jedná se o skleněné evakuované trubice obsahující wolframovou anodu a

žhavenou katodu. Na elektrody je přiváděno vysoké napětí (řádově 10-100 kV).

Vysoká teplota katody umožňuje termoemisi elektronů, které jsou přiváděným napětím

vysoce urychlovány a dopadají na anodu. Tam prudce ztrácejí svou kinetickou energii,

která se mění z 0,1 % v energii emitovaných fotonů rentgenového záření a z 99,9 % v

teplo. Anoda musí být intenzivně chlazena vodou nebo rotací, při které se neustále
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mění místo dopadu elektronového svazku. Charakteristický zvuk provázející

rentgenové vyšetření je způsobován právě rotující anodou. Takto vzniká brzdné záření,

které má spojité energetické spektrum [2].

Dalším mechanismem je vznik záření charakteristického. Dopadající elektrony

mohou vyrazit některý elektron z nejvnitřnějších vrstev K nebo L, čímž vzniká

neobsazené místo, které je okamžitě obsazeno jiným elektronem z vnějších vrstev. Při

těchto přeskocích je uvolňováno značné množství energie ve formě fotonů

rentgenového záření s energií rovné energetickému rozdílu mezi elektronovými

hladinami. Toto záření má proto čárové energetické spektrum, které je závislé na

materiálu anody [2].

Obrázek č. 1: Vlevo: Základní principiální schéma rentgenového zobrazení. Uprostřed: Spektrum X-

záření rentgenky s W anodou. Vpravo: První rtg snímek pořízený samým Roentgenem [3].

Intenzita rentgenového záření závisí na počtu elektronů dopadajících na anodu.

Lze ji měnit nastavením velikosti elektrického proudu protékajícího rentgenkou.

Elektron o náboji e (1,602.10-19 C) získá v elektrostatickém poli s

potenciálovým rozdílem U potenciální energii EP podle vzorce:

EP = U.e (2.1)

Tato energie je přeměněna v kinetickou energii EK:

EP = EK = U.e = .m.v2 (2.2)
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Pro rychlost v elektronu o hmotnosti m při dopadu na anodu pak platí:

(2.3)

Maximální energie vyzářeného fotonu může pak dosáhnout hodnoty:

E = h.f = U.e (2.4)

Tato energie je charakterizována nejkratší možnou vlnovou délkou fotonu λmin:

c = λmin.f =

(2.5)

kde h je Planckova konstanta (6,626.10-34 J.s) a c rychlost šíření světla ve

vakuu.

Vlastnosti rentgenového záření

pronikání hmotou: tvorba elektronových párů (pozitronu a elektronu) - vzniká

pouze při použití velmi silného záření (až tisíce kV). Záření je zeslabeno


[…]


pro vzorky skupin A a B. Hodnota SNR závisí především na druhu tkáně. Hodnoty

SNR jsou u vzorků ve skupině A výrazně větší proto, že biologická tkáň je 1000x

silnější než z velmi tenkých řezů tkáně ve skupině vzorků B (3 mm vs. 3μm). Útlum

fotonů ve tkání je v tomto případě větší, což se projevilo ve větším odstupu SNR a

lepším dynamickým rozsahem obrazu. Tenké vzorky jsou více zašuměné, protože zde

nedošlo k dostatečnému útlumu energie fotonů v exponovaných vzorcích, velké

množství fotonů bylo zaznamenáno detektorem aniž by reagovalo s materiálem

vzorku. I přes to je ale kvalita zobrazení a rozpoznatelnost struktur jednotlivých druhů

tkáně ve vzorcích dostačující.

Nejlepších hodnot podílu signálu a šumu vykazují vzorky skupiny A, konkrétně

tkáně svalu a mozku. Pro radiografii této měkké tkáně se nejlépe hodí Cu anoda při

napětí 60 – 80 kV. Vzorek kostní tkáně, který je složen z více absorbujícího a

hutnějšího materiálu, se hodí kombinace Cu a W anody při vyšším napětí, pokud by

tyto nebyly k dispozici, lze použít Mo anodu při napětí 80 kV k dostatečné kvalitě

zobrazení.

Pro vzorky ze skupiny B, konkrétně pro ledvinnou a srdeční tkáň platí, že

nejlepšího poměru signálu a šumu získáme s měděnou anodou. Wolfram dominuje

vesměs až v polovině pořadí tabulky a nejhorší výsledky SNR vykazuje molybdenový

terčík anody.
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5 Diskuze

Tabulky č. 16 a č. 17 potvrzují domněnku vyslovenou v kapitole 3.2.4, že

nejvhodnější volbou vzhledem ke svému rentgenovému spektru je z dostupných

anodových terčíku pro mikroradiografii vyšetřovaných vzorků skupin A i B terčík z

mědi.

Wolframový terčík se podle dosažených výsledků ukázal místy jako vhodnější

volba pro radiografii vzorků skupiny B než měděný, ale hodnoty odstupů signálu od

šumu jsou příliš těsné a zanedbatelné v porovnání s měděným terčem, než abychom

mohly konstatovat, že terč z wolframu vykazuje nejlepší charakteristiky zobrazování.

Naopak jako zcela nevyhovující pro radiografii zde měřených vzorků se i vzhledem ke

svému rentgenovému spektru ukázalo použití molybdenového terče.

Z naměřených dat se zdá, že použítí různé kombinace velikosti napětí nemá až

takový vliv na kvalitu zobrazení radiogramů jak jsem předpokládal. Z naměřených

výsledků nelze jasně určit, kdy a pro jako biologickou tkáň volit ideální napětí.

Z tabulek můžeme usuzovat, že bychom měli volit spíše vyššího napětí

pro zobrazování u silnějších vzorků skupiny A. Pro radiografii velmi tenkých vzorků

skupiny B je plně dostačující napětí 40 kV.

Doba expozice byla zvolena v trvání 50 sekund na snímek, což se ukázalo jako

přijatelnější pro zkoumané vzorky skupiny A (silnější vzorky) než pro vzorky skupiny

B (tenčí vzorky), kde byl zaznamenán kvůli malé tloušťce vzorků větší šum v obrázku.

Doba expozice není u detektoru Medipix 2 ale v principu omezena, což umožňuje

teoreticky neomezený dynamický rozsah. Delší doby expozice by v našem případě

zlepšili statistiku počtu detekovaných fotonů detektorem a měly by za následek ještě

lepší prostorové rozlišení, potlačení šumu a zvýšení již zmiňovaného dynamického

rozsahu obrazu.
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6 Závěr

Využití polovodičových detektorů k radiografii biologických vzorků má mnoho

výhod oproti jiným zavedeným a konvečním zobrazovacím metodám. Neobyčejně

velký dynamický rozsah obrazu společně s neinvasivitou a malou dávkou expozice

předurčuje tuto zobrazovací metodu k dalšímu rozvoji nejen na poli medicíny.

Výhoda polovodičových detektorů při mikroradiografii je velká: před expozicí

nemusí vzorky procházet technologickými úpravami jako například u

mikroskopických metod, velmi vysoké prostorové rozlišení a neomezený dynamický

rozsah přinášej zajímavé výsledky ve studiu mikrostruktury vyšetřovaného materiálu.

Cílem této práce bylo zobrazování, optimalizování a vypracování postupu pro

mikroradiografii biologických objektů pomocí rentgenova záření, nasnímání obrázků

pomocí pixelového detektoru Medipix 2 a pomocí výpočtu SNR tyto snímky

kvalitativně vyhodnotit.

Byly vytvořeny návody ve formě optimalizačních tabulek pro rentgenovou

mikroradiografii biologických tkání, které udávají nejlepší kombinaci anodových terčů

spolu s napětím na rentgence pro optimální zobrazování biologických tkáňových

struktur.

Nejlepších výsledků hodnot poměru signálu a šumu pro obě vyšetřované

skupiny vzorků bylo dosaženo s měděnou anodou, což jsem srovnal s naměřenými

rentgenovými spektry a potvrdil tak vyslovenou domněnku, že tento materiál nejlépe

vyhovujíce požadavkům na zobrazování rentgenovou mikroradiografií. Srovnatelných

a přijatelných výsledků jsem dosáhl s použitím wolframového terče anody, jako zcela

nevyhovující materiál k zobrazování vyšetřovaných vzorků se ukázalo nasazení terče

z molybdenu.
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7 Seznam zkratek

CCD Charge Coupled Device

DQE Detective Quantum Efficiency

DR Dynamic Range

MTF Modulation Transfer Function

PCC Photon Counting Chip

ROI Region of Interest

SNR Signal to Noise Ratio
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