Na straně 41 je uvedeno, že k měření rentgenových spekter bylo použito detektoru Medipix 2 v režimu TOT (*Time Over Threshold*). Tento detektor však TOT režimem nedisponuje.

Grafická úroveň práce je ve srovnání se současným standardem nižší (deformované obrázky např. 6, 13, 15, grafy 5, 6, 7, nepřehledné tabulky).

Dosažené výsledky

Přes sporadickou hodnotu textového ztvárnění obsahuje toto dílo řadu unikátních výsledků. Bylo demonstrováno, že

- pomocí pixelových detektorů lze provádět prostorově citlivou spektroskopii rentgenového záření.
- rentgenovou radiografií lze zobrazovat strukturu biologických objektů o tloušťce několika mikrometrů a lze i rozeznat jednotlivé typy měkkých tkání (např. kůra a dřevěná ledvina). Vzorky byly navíc pozorovány skrz plastový obal dvojnásobné tloušťky.

Tyto výsledky spolu s příčným prostorovým rozlišením systému, které je na úrovni stovek nanometrů (nebylo obsahem práce), naznačují, že danou zobrazovací metodu bude možné použít pro sledování biologických objektů a dějů na buněčné úrovni. A také, že pomocí zaznamenávání absorpčních spekter v každém pixelu zobrazovače bude možné rozlišit jednotlivé části vzorku nejen kvantitativně jako dosud, ale i kvalitativně tj. z hlediska materiálového složení.

Shrnutí

Diplomant prokázal, že je schopen velmi dobře zvládnout náročnou metodiku měření, porozumět komplikovanému experimentálnímu vybavení, provést systematické měření završené zpracováním a vyhodnocením naměřených dat a získat tak kvalitní výsledky. Díky nepřesvědčivému textovému ztvárnění zůstávají však jisté pochybnosti o tom, zda autor skutečně pochopil, principy, které v práci popisuje. Abych v tomto ohledu získal jistotu, prosím diplomanta o zodpovězení následujících otázek při obhajobě.

1. Jak se definuje prostorová rozlišovací schopnost? (alespoň jedna z několika existujících definic)
2. Proč mají pixelové detektory rodiny Medipix teoreticky neomezený dynamický rozsah?
3. Proč zvyšuje efekt tvrdnutí svazku šum v obrázcích pořízených pixelovými detektory a jak její metoda kalibrace signálu na ekvivalentní tloušťku odstraňuje?
4. Popište princip režimu TOT detektoru Timepix, který jste použil k měření spekter rentgenového záření. Jak se provádí korekce získaných spekter na účinnost detekce?
5. Provedte diskusi o výhodnosti jednotlivých konfigurací aparatury s ohledem na dávku záření absorbovanou vzorkem (v práci je srovnání těchto konfigurací vzhledem k době měření).

V případě úspěšné obhajoby a zodpovězení výše uvedených otázek navrhuji tuto práci přijmout pro udělení titulu magistr a **ohodnotit ji stupněm 2.**

Ing. Jan Jakůbek Ph.D.

Recenze diplomové práce Filipa Minárika

Rentgenová mikroradiografie tkáňových struktur s detektorem Medipix 2

Student I. Lékařské fakulty University Karlovy v Praze Filip Minárik se ve své diplomové práci věnuje problematice rentgenového transmisního zobrazování biologických struktur s vysokým rozlišením. Jedná se o úlohu obtížnou, vyžadující použití nejnovějších technologií jak na poli zdrojů rentgenového záření, tak na poli zobrazovacích detektorů a metod počítačového zpracování obrazu.

Obsah práce:

Práce je po nezbytném úvodu členěna do dvou základních tematických celků:

První z těchto celků podává celkový přehled principů a instrumentace v oboru rentgenové radiografie. Je zde vysvětlen vznik rentgenového záření, dále jeho útlum při průchodu hmotou sledovaného objektu a nakonec i jeho detekce pomocí různých typů zobrazovacích detektorů. Jsou zde rovněž přiblíženy základní pojmy charakterizující kvalitu zachycených radiogramů, jako jsou: prostorová rozlišovací schopnost, dynamický rozsah, podíl signálu k šumu, efekt tvrdnutí svazku apod. Speciální pozornost je věnována polovodičovým pixelovým detektorům rodiny Medipix, demonstraci jejich vlastností a nástiněm jejich současných aplikací.

Druhá část je věnována vlastní experimentální práci diplomanta. Cílem práce bylo demonstrovat možnosti rentgenové mikroradiografické aparatury vyvinuté v ÚTEF ČVUT v oblasti zobrazování tkáňových struktur. Sledovaným parametrem byla především rozeznatelnost struktury vzorku charakterizovaná poměrem signálu k šumu (SNR). Diplomant použil trojici vzorků (A) tvořenou tlustými vzorky různých tkání a trojici (B) velmi tenkých tkáňových řezů o tloušťce pouhé 3 μm . Zobrazování struktury řezů pomocí rentgenové radiografie klade obzvláště vysoké nároky na použitou metodiku a přístrojové vybavení což je způsobeno nízkou hodnotou absorpce záření. Všechny vzorky však byly úspěšně zobrazeny při různých konfiguracích radiografické aparatury s cílem nalézt nastavení maximalizující kvalitu obrazu. Hledanými parametry byl materiál terčiku rentgenky a její pracovní napětí.

Hodnocení

Práce přináší řadu zajímavých výsledků. Protože se však faktický obsah práce a její finální textové ztvárnění co do kvality podstatně liší, budu oba tyto aspekty posuzovat odděleně.

Forma práce

Práce obsahuje bohužel řadu nepřesností překlepů, stylistických a občas bohužel i faktických chyb. Nejasné formulace ztěžující čitelnost textu někdy až za hranici srozumitelnosti (např. strana 17 konec odstavce „Prostorová rozlišovací schopnost“, odstavec „Dynamický rozsah“ na téže stránce nebo následující strana „Signal to Noise Ratio“, odstavec 3.5.5 „Kalibrace“, odstavec 3.2. na straně 41 od druhého odstavce, ...). Je vidět, že text vznikl narychlo. Je to patrné obzvláště u pasáží, které vznikly překladem z anglického originálu (např. pasáž o neutronové radiografii na straně 37: „světélé elementy jako vodík nebo uhlík v plastu“ což vzniklo zcela zřetelně překladem sousloví „light elements ...“ majícím význam „lehké prvky ...“).

V práci se občas vyskytují duplicity témat: např. pojem „Dynamický rozsah“ je definován na straně 17 a poté opět na straně 29 - v obou případech dost nejasně. Totéž platí o „modulační přenosové funkci“ či „podílu signálu k šumu“. Autor se na několika místech odkazuje na neexistující přílohy (např. strana 47 dole).

Obrázek 10 na straně 27 je zařazen nevhodně k obecnému popisu detektoru Medipix 2.1 MXR. Jedná se však o schéma polovodičového detektoru Medipix modifikovaného pro detekci termálních neutronů nanášením konverzní vrstvy. Při detekci rentgenového záření žádný konvertor není třeba - proto se jedná o detektor s přímou konverzí.

Na straně 39 v odstavci „Měřicí aparatura“ je uvedeno, že radiografická sestava s rentgenkou FeinFocus je vybavena dvěma terčiky. Na následující straně jsou terčiky již tři (Cu, Mo a W).